
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 25 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ISTITUIRE UNA AREA PEDONALE DA 

PIAZZA PRINCIPE DORIA A VIA XIV MARZO 79           
 

 

             L’anno duemilaventi addi dieci del mese di giugno alle ore 16:15, previa osservanza 

di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta, in video 

conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 

10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale, effettuato in 

modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI GIANNI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  25 del 10.06.2020 

 

 

 

 

OGGETTO : ATTO DI INDIRIZZO PER ISTITUIRE UNA AREA PEDONALE DA 

PIAZZA PRINCIPE DORIA A VIA XIV MARZO 79          

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Geom. Bidone Cinzia) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

PREMESSO  che con delibera di Giunta n. 37 del 2016 veniva istituita in via sperimentale la 

chiusura al traffico della via Novi, della Piazza P. Doria, della via XIV Marzo, della via Fieschi e 

della via Gatti, siate nel centro storico del paese, durante la stagione estiva in quanto meta preferita 

dai turisti e dalle famiglie con bambini, in particolar modo nelle ore serali e notturne; 

 

DATO ATTO del buon esito della chiusura sperimentale, che ha favorito il transito pedonale  nel 

centro storico e nelle vie adiacenti;  

 

RICHIAMATI: 

-  l'articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che assegna agli organi di governo le funzioni di 

indirizzo politico-amministrativo, la definizione degli obiettivi e la verifica dei risultati dell'attività 

amministrativa; 

- il comma 2 dello stesso articolo 4,  che assegna ai dirigenti l'adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi, la gestione e l'organizzazione, con la conseguente responsabilità di risultato. 

- l'articolo 48 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, contenente il Testo Unico sugli enti locali, relativo alle 

competenze della Giunta; 

- gli articoli.107  e seguenti del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che assegnano ai dirigenti tutti i compiti 

che la legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'ente, per 

l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 

politico; 

-  il comma 2 dell’articolo 109 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che assegna tali funzioni ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, negli enti privi di personale di qualifica dirigenziale; 

- gli articoli 169 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi al Piano esecutivo di gestione, 

all'assegnazione degli obiettivi di gestione e delle  dotazioni necessarie ai responsabili dei servizi. 

 

VISTO che sono stati individuati i responsabili dei servizi, ai sensi dell'articolo 109 del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267. 

 

VISTA la volontà di questa Amministrazione di concedere maggiori spazi di suolo pubblico per la 

collocazione di tavolini, sedie e dehor in Piazza Principe Doria al fine di consentire alle attività di 

mantenere un adeguato numero di posti a sedere in ottemperanza alle linee guida per lo svolgimento 

della attività di  somministrazione alimenti e bevande e pubblici esercizi emanate dal Governo e 

dalla Regione Piemonte in relazione alla fase 2 dell’emergenza epidemiologica in corso e che 

pertanto risulta necessario pedonalizzare l’area al fine di evitare il transito veicolare indiscriminato; 

 

VISTA la necessità di definire meglio gli obiettivi e le priorità dell'Amministrazione e di impartire 

le conseguenti direttive ai responsabili dei servizi comunali, affinchè adottino gli atti necessari per  

conseguire tali risultati. 

 

RITENUTO di esprimere il seguente indirizzo:  

- istituire un’area pedonale con divieto di sosta e transito dei veicoli da piazza Principe Doria N. 31, 

a via XIV Marzo (fino al civico 79), dalle ore 00,00 alle ore 24,00 del giorno successivo, dal lunedì 

alla domenica;  

- di esentare dal divieto di transito i mezzi di soccorso ed i veicoli autorizzati a servizio di persone 

con disabilità;  



 

 

- di esentare dal divieto i proprietari di box auto situati entro i limiti dell’area pedonale; 

 

VISTO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico e contabile che si 

inseriscono nella presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

così da costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 

compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 

 

DI ESPRIMERE il seguente indirizzo: 

- istituire un’area pedonale con divieto di sosta e transito dei veicoli da piazza Principe Doria N. 31, 

a via XIV Marzo (fino al civico 79), dalle ore 00,00 alle ore 24,00 del giorno successivo, dal lunedì 

alla domenica;  

- di esentare dal divieto di transito i mezzi di soccorso ed i veicoli autorizzati a servizio di persone 

con disabilità;  

- di esentare dal divieto i proprietari di box auto situati entro i limiti dell’area pedonale; 

 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio per l’adozione dei 

successivi provvedimenti;  

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI GIANNI 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 11.06.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI GIANNI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 10.06.2020 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to MOGNI GIANNI 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 11.06.2020 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MOGNI GIANNI 


